ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКОЙ РАЙОННОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

В   АВТОНОМНОЙ   РЕСПУБЛИКЕ   КРЫМ

П Р И К А З

11.10.2012г.

          п.г.т.  Кировское

№ 231
Об организации и проведении

аттестации педагогических работников

общеобразовательных учебных заведений,
внешкольных и дошкольных учреждений
образования района в 2012/2013 учебном  году

В соответствии с Законом Украины «Об образовании», с целью активизации творческой деятельности педагогов, стимулирования их непрерывного образования, повышения профессионального мастерства, осознания персональной ответственности за результаты обучения и воспитания детей и молодежи, согласно Типового положения об аттестации педагогических работников (с изменениями), утвержденного приказом МОНМС Украины от 20.12.2011г. № 1473,  перспективного плана аттестации педагогических работников учебных заведений района, с целью активизации творческой и профессиональной деятельности, стимулирования непрерывного специального и общего образования, повышения ответственности за результаты учебы и воспитания, на основании решения аттестационной комиссии отдела образования Кировской райгосадминистрации (протокол от 10.10.2012г. № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2012/2013 учебном году аттестацию педагогических работников общеобразовательных учебных заведений района, внешкольных и дошкольных учреждений образования района в соответствии с требованиями Типового положения об аттестации педагогических работников Украины (с изменениями), утвержденного приказом МОНМС Украины от 21.12.2011г. №1473.
2. Утвердить план работы аттестационной комиссии по подготовке и проведению аттестации педагогических работников общеобразовательных учебных заведений, внешкольных и дошкольных учреждений района в 2012/2013 учебном году        (Приложение №1).

3.   На основании п.2.10. Типового положения об аттестации педагогических работников Украины (с изменениями), утвержденного приказом МОНМС Украины от 21.12.2011г. №1473 аттестовать на базе районной аттестационной комиссии педагогических работников дошкольных учебных заведений (за исключением ДУЗ№8 г.Старый Крым) в количестве 7 человек.
4. Директорам общеобразовательных, внешкольных и дошкольных учебных заведений:

4.1. Довести до сведения педагогических работников приказы:

4.1.1. До 11.10.2012г. «О создании аттестационной комиссии по аттестации педагогических работников в 2012/2013 учебном году».

4.1.2. До 20.10.2012г. «Об аттестации педагогических работников в 2012/2013 учебном году»; «О переносе педагогическим работникам срока очередной аттестации» (если таковые есть) под роспись.

4.2. До 11.10.2012г. подать в аттестационную комиссию:

4.2.1. Ходатайство о присвоении педагогического звания педагогическим работникам (по необходимости).

4.2.2. До 11.10.2012г. подать в аттестационную комиссию списки педагогических работников, подлежащих очередной аттестации, в установленном порядке.
4.2.3. До 01.03.2013г. подать в аттестационную комиссию характеристики  деятельности педагогических работников в межатттестационный период.

4.2.4. Ознакомить аттестуемых педработников с характеристикой под роспись не позднее, чем за 10 дней до итогового заседания аттестационной  комиссии.

5. Аттестационным комиссиям учебных заведений:

5.1. До 10.10. 2012г. принять:

5.1.1. От руководителей учебных заведений списки педработников, подлежащих очередной аттестации.

5.1.2. Заявления педагогических работников о внеочередной аттестации, о переносе срока очередной аттестации.

5.1.3. Представления руководителей или педагогических советов на внеочередную аттестацию педагогов в случае снижения ими уровня профессиональной деятельности.
5.1.4. Ходатайство руководителей или педагогического совета о присвоении педагогического звания педагогическим работникам.

5.2. До 20 .10.2012г. утвердить:

5.2.1. Списки аттестуемых педагогических работников.

5.2.2. Графики работы аттестационной комиссии.

5.3. Принять решение о переносе срока очередной аттестации.

5.4.Ознакомить аттестующихся педагогов с графиком проведения аттестации под роспись.
5.5. Принять решение о возможности присвоения педагогического звания.
5.6. До 15.03.2013г. изучить педагогическую деятельность лиц, которые аттестуются.
5.7. До 01.04.2013г. провести итоговые заседания аттестационных комиссий.

5.8. До 05.04.2013г. представить в районную аттестационную комиссию информацию о результатах аттестации по учебному заведению за текущий учебный год.
6. До 30.10.2012г. предоставить в методический центр отдела образования информацию о ходе аттестации.
7. До 25.11.2012г. предоставить в методический центр отдела образования материалы обобщенного опыта (на уровне школы) педагогических работников, претендующих на присвоение педагогического звания «учитель-методист», «воспитатель-методист», «руководитель кружка-методист».
 8. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.
Начальник отдела

                           В.В.Лысенко
образования
Приложение 1

к приказу отдела образования

Кировской

 райгосадминистрации
от 11.10.2012г. № 231
ПЛАН   РАБОТЫ

аттестационной комиссии отдела образования Кировской райгосадминистрации
по подготовке и проведению аттестации педагогических работников учебных заведений, внешкольных и дошкольных учреждений района

в 2012/2013 учебном году

1. До 20.09.2012г. на основании Закона Украины «Об образовании» (ст.54), Типового положения об аттестации педагогических работников Украины (с изменениями), издать приказ отдела образования Кировской райгосадминистрации «О создании районной аттестационной комиссии по аттестации педагогических работников в 2013 году», проверить наличие таких приказов в общеобразовательных учебных заведениях, внешкольных и дошкольных учреждениях района.

Лысенко В.В. – председатель

аттестационной комиссии,

члены аттестационной комиссии.
2. 10.10.2012г. провести заседание аттестационной комиссии, утвердить план работы комиссии, план-график заседаний аттестационной комиссии, с целью контроля и оказания практической помощи в подготовке и проведении аттестации педагогических работников района закрепить членов районной аттестационной комиссии за школами, принять решение об аттестации работников  методического кабинета.
         Лысенко В.В. – председатель аттестационной

         комиссии.
3. До 20.10.2012 г. уточнить списки аттестуемых работников, проанализировать их качественный состав.

              Козачек Е.В– секретарь аттестационной

              комиссии.
4. 26.12.2012г. рассмотреть на заседании аттестационной комиссии отдела образования вопрос «Аттестация педагогических кадров как механизм повышения профессиональной компетенции педагога» (о ходе аттестации в школах района). (Синицинская ОШ, Льговская  ОШ, Абрикосовская ОШ I-III ступеней).
Лысенко В.В. – председатель
аттестационной комиссии,

Козачек Е.В. – секретарь

аттестационной комиссии.
5. В период с ноября по февраль изучить и обобщить опыт работы учителей, претендующих на присвоение  квалификационной категории «специалист высшей категории»  и на присвоение  педагогических званий «старший учитель», «учитель-методист».

Члены аттестационной комиссии.
6. В течение аттестационного периода принять участие в заседаниях педагогических советов,  заседаниях аттестационных комиссий учебных заведений, внешкольных и дошкольных учреждений района по рассмотрению аттестационных материалов.
Члены аттестационной комиссии.
7. До 05.04.2013г. изучить и проанализировать материалы по аттестации, предоставленные школами, подготовить необходимые материалы для рассмотрения на заседании районной аттестационной комиссии отдела образования.

               Козачек Е.В. – секретарь аттестационной

               комиссии.
8. Провести заседания аттестационной комиссии отдела образования.

                         03.04.2013 года                                      Лысенко В.В. – председатель

аттестационной комиссии,
Козачек Е.В. – секретарь аттестационной
 комиссии.
9. До 15.04.2013г. издать приказы отдела образования Кировской райгосадминистрации «О присвоении и подтверждении педагогическим работникам общеобразовательных учебных заведений района педагогических званий «учитель-методист», «старший учитель», «Об установлении и соответствии ранее присвоенных квалификационных категорий «специалист высшей категории» педагогическим работникам общеобразовательных учебных заведений района.

Лысенко В.В. – председатель

аттестационной комиссии.
10. До 15.04.2013 г. издать приказ «Об итогах аттестации педагогических работников общеобразовательных учебных заведений, внешкольных и дошкольных учреждений района в 2012/2013 учебном году».

Лысенко В.В. – председатель

аттестационной комиссии.
11. До 20.04.2013г.  подготовить и направить в  Крымский республиканский институт последипломного педагогического образования  необходимые документы по итогам аттестации.

                Козачек Е.В. – секретарь аттестационной

                комиссии.

П Л А Н  -  Г Р А Ф И К
заседаний аттестационной комиссии

отдела образования Кировской райгосадминистрации

в 2012/2013 учебном году

	Тема заседания аттестационной комиссии отдела образования Сакской райгосадминистрации
	Дата
	Ответственный
	Отметка о выполнении

	1 ЗАСЕДАНИЕ

	1
	Требования к квалификационной категории «специалист высшей категории», педагогическим званиям «старший учитель», «учитель-методист», «воспитатель-методист»
	10.10.2012 г.
	Лысенко В.В. - председатель аттестационной комиссии

	2
	О курсовой подготовке аттестуемых учителей

	Жабоедова Л.Н. - член аттестационной комиссии, зав. МЦ

	3
	Закрепление членов районной аттестационной комиссии за школами

	Лысенко В.В. - председатель аттестационной комиссии

	4
	Утверждение плана работы аттестационной комиссии отдела образования, плана-графика заседаний аттестационной комиссии

	Лысенко В.В. - председатель аттестационной комиссии

	5
	Аттестация работников методического кабинета отдела образования Кировской райгосадминистрации

	Лысенко В.В. - председатель аттестационной комиссии; Жабоедова Л.Н. -  зав.МЦ; член аттестационной комиссии

	6
	Знакомство с предварительным списком учителей, претендующих на подтверждение и присвоение педагогических званий, подтверждение и установление квалификационной категории «специалист высшей категории»

	Козачек Е.В. - секретарь аттестационной комиссии

	7.
	Утверждение списка учителей, аттестуемых в 2012/2013учебном году.

	Лысенко В.В. - председатель аттестационной комиссии

	2 ЗАСЕДАНИЕ

	1
	«Аттестация педагогических кадров как механизм повышения профессиональной компетенции педагога» (о ходе аттестации в школах района)

а) Синицынская  ОШ I-III ступеней;

б) Льговская  ОШ I-III ступеней;
в)  Абрикосовская ОШ I-III ступеней
	26.12.2012 г.
	Козачек Е.В. - секретарь аттестационной комиссии, методист МЦ
Синявская А.В. - член аттестационной комиссии, методист МЦ;
Жабоедова Л.Н. - член аттестационной комиссии, зав.МЦ

	3 ЗАСЕДАНИЕ

	1
	Присвоение педагогическим работникам педагогических званий «учитель-методист» и «старший учитель», «воспитатель-методист»
	05.04.2013г.

	Лысенко В.В. - председатель аттестационной комиссии, члены аттестационной комиссии

	2
	Соответствие ранее присвоенной и присвоение квалификационной категории «специалист высшей категории» педагогическим работникам

	Лысенко В.В. - председатель аттестационной комиссии, члены аттестационной комиссии

	3
	Аттестация работников методического кабинета отдела образования

	Лысенко В.В. - председатель аттестационной комиссии, члены аттестационной комиссии

	4
	О награждении педагогических работников по итогам аттестации

	Козачек Е.В. – секретарь аттестационной комиссии, методист МЦ

УТВЕРЖДЕНО

на заседании аттестационной комиссии

отдела образования

Кировской райгосадминистрации

от 10.10.2012г. (протокол №1)